
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 258 del 03/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 641 del 03/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Procedura aperta di cui all’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica 
per le scuole del Comune di Avigliano (anni scolastici 2024-2025, 
2025-2026, 2026-2027). Disimpegno e contestuale impegno 
somme per spese connesse all’attuazione e alla gestione 
dell’appalto. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
Visti:  

- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto del Prefetto di Potenza n. 9574 prot. 0009602 del 02/02/2024 con il quale è stato 
nominato il Commissario Prefettizio, Dott. Gerardo Quaranta, per la provvisoria gestione 
dell’amministrazione del Comune di Avigliano; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica in data 22/02/2024, con il quale è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Avigliano e il dott. Gerardo Quaranta è stato nominato 
Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente, con i poteri del Sindaco, della Giunta 
e del Consiglio, fino all’insediamento degli organi ordinari; 
 
- il Decreto del Commissario Straordinario n. 2/2024, con cui la sottoscritta è confermata Responsabile 
del Settore I “Amministrativo”; 
 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge  n. 136/2010; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione di C.C. n. 31 
del 11 dicembre 2023;  
- il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 21 
dicembre 2023; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) - Piano della Performance 
e Piano degli Obiettivi 2024-2026, approvati con D.G.C. n. 2 del 17/01/2024; 
 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 
 

Premesso che questo Comune intende indire – ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 – una 
procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per le scuole del 
Comune di Avigliano, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante gara da espletarsi tramite la Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Potenza; 

Considerato che l’importo complessivo dell’affidamento, per tutta la sua durata (tre anni con opzione 
di rinnovo per ulteriori tre anni, oltre all’eventuale proroga tecnica), è pari a euro 1.678.863,80, di cui 
euro 506,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA e spese, al lordo del ribasso di gara offerto; 
Dato atto:  
- che nell’ambito delle competenze affidate all’ufficio scrivente rientra la procedura di affidamento in 
concessione del servizio di refezione scolastica in favore del Comune di Avigliano; 
- che è in scadenza il contratto attualmente sottoscritto dal Comune di Avigliano, e che è quindi 
necessario procedere a individuare l’operatore economico con cui stipulare il nuovo contratto; 
 
Preso atto della Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 24 
del 24/04/2024, con la quale:  

- è stato approvato il progetto per l’affidamento del servizio de quo; 
- si è disposta l’adozione, da parte dello scrivente Responsabile, degli atti necessari per 

l’esecuzione della procedura di gara, e precisamente le determinazioni in ordine:  
 alla procedura per l'individuazione degli offerenti; 
 al criterio di selezione delle offerte; 
 al prezzo a base d’asta;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 alla durata dell’appalto; 
 alla nomina del direttore dell’esecuzione del servizio; 
 alla forma del contratto; 

 
Dato atto:  
- che la procedura aperta da indire, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, ha per oggetto 
l’affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica, da parte del Comune di Avigliano a un 
soggetto aggiudicatario idoneo; 
- che la medesima procedura di gara è distinta in unico lotto; 
- che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice, secondo i parametri di valutazione di 
cui al Disciplinare di Gara e mediante gara telematica tramite la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Potenza; 
 
Dato atto che con determinazione a contrarre n. 471 del 16/05/2024 si è proceduto, tra le altre cose, 
a impegnare sul Bilancio 2024-2026 le somme per Spese connesse all’attuazione e alla gestione 
dell’appalto – Spese (0,25% su importo totale di gara) per attività da espletarsi tramite SUA della 
Provincia di Potenza pari a € 4.197,16, nel modo che segue: 
 

Voce Capitolo Articolo Previsione 2024 
50 2900 99 € 4.197,16 

 
Rilevato che, per mero errore materiale, l’impegno di spesa avrebbe dovuto essere acceso sul capitolo 
di spesa 2800, e che di conseguenza occorre disimpegnare la somma di € 4.197,16 dal capitolo 2900, 
erroneamente utilizzato; 
 
Dato atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
15 del D. Lgs n. 36/2023, è la dott.ssa Pina Iannielli, responsabile del Settore I “Amministrativo” del 
Comune di Avigliano; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà efficace ed esecutiva solamente dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 
e art. 147-bis, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000). 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha attestato l’avvenuta verifica dell’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 
165/2001, come modificato dalla l. n. 190/2012, dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990, e dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023, nonché di cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 
 
tutto quanto sopra premesso e richiamato, per le motivazioni suesposte 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di disimpegnare, per le motivazioni espresse in premessa, le somme impegnate con 
determinazione n. 471 del 16/05/2024, limitatamente alle spese connesse all’attuazione e alla 
gestione dell’appalto – Spese (0,25% su importo totale di gara) per attività da espletarsi tramite SUA 
della Provincia di Potenza pari a € 4.197,16, erroneamente impegnate nel modo che segue: 
 
Voce Capitolo Articolo Previsione 2024 
50 2900 99 € 4.197,16 
 
3. di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, le somme disimpegnate di cui al precedente 
punto 2., sempre con la causale Spese connesse all’attuazione e alla gestione dell’appalto – Spese 
(0,25% su importo totale di gara) per attività da espletarsi tramite SUA della Provincia di Potenza pari 
a € 4.197,16, nel modo che segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Miss. Progr. Tit. Macroaggr. Cap. Articolo Previsione 2024 
04 06 1 103 2800 99 € 4.197,16 
 
4. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è la dott.ssa Pina Iannielli, responsabile del Settore I 
“Amministrativo” del Comune di Avigliano; 
 
5. di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace ed esecutiva solamente dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 
e art. 147-bis, comma 1 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 
6. di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla l. n. 190/2012, 
dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990, e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché di cause di 
incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 
7. di dare atto che, ai fini della pubblicità, il presente avviso viene pubblicato sul sito web istituzionale 
www.comune.avigliano.pz.it e in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
8. di trasmettere copia della presente, per gli adempimenti di competenza, al Responsabile del 
Servizio finanziario del Comune di Avigliano. 
 
 
 

 
Il Responsabile Settore I - Amministrativo 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione

http://www.comune.avigliano.pz.it/

